Soit, la fameuse question du désir naturel de la vision de Dieu. Sujet controversé, s'il en fut jamais, et en *lui-même* et par rapport à saint Thomas. Ce qui est certain, tout d'abord, c'est que le saint Docteur ne l'a pas traité à *part*, d'une manière *explicite* et *formelle*. C'est pourquoi il est tout particulièrement indiqué, pour la démonstration, que nous avons en vue, présentement. Car s'il n'a pas fait l'objet d'une question spéciale, il a été souvent abordé et touché *per transennam*, en termes fort instructifs. On est donc parti du *fait* d'un désir naturel à l'homme de voir Dieu. On en a conclu plus ou moins qu'un tel désir ne pouvait être *convenablement* frustré. On ne peut pas ne pas voir un inconvénient, dit-on, à ce qu'un désir *naturel* demeure insatisfait. Et n'est-ce pas l'affirmation explicite de saint Thomas, dans le fameux *article 1, question 12 de la Prima Pars* ? Voilà donc en quels termes se pose et même se résume la question. Or une excursion dans les différentes œuvres du saint Docteur, n'est pas sans nous apporter sur sa pensée et sa doctrine en cette matière, de précieux renseignements. Nous nous heurtons à des textes inconciliables avec l'opinion qu'on lui prête, sur la foi ou plutôt l'interprétation de l'article, précité. C'est ainsi qu'il dit : « Il y a pour l'homme un autre bien qui dépasse toutes les proportions de la nature humaine et que les forces naturelles

ne suffisent pas à obtenir, ni à *penser*, ni à *désirer* : *ad ipsum obtinendum vires naturales non sufficiunt nec ad cogitandum vel desiderandum* (1). Nous remarquons ensuite que, pour lui, un désir, vraiment naturel a nécessairement son *principe* et son *terme* dans la nature : *quod principium sit natura et non terminus, esse non potest* (2). C'est là une vérité première dans la doctrine thomiste. Un désir qui ne réalise pas cette condition ne peut être dit naturel, que dans un sens très large : c'est-à-dire qu'il l'est aussi peu que possible. Il nous est dit ensuite qu'il existe chez l'homme une inclination positive vers la fin dernière qui répond à sa nature propre, mais qu'il n'y en a pas trace à l'égard de la fin qui lui est assignée par la bonté et la miséricorde divines : *sicut ille finis est a Deo nobis ordinatus, non per naturam nostram, ita inclinationem operatur in nobis solus Deus* (3). C'est l'affaire des vertus surnaturelles infuses. Un tel désir ne prend d'importance qu'autant qu'il est mis en rapport avec la *béatitude parfaite* qui se doit à elle-même, comme *telle*, de le satisfaire. Autrement, il est *sans conséquence aucune*, comme nous allons le voir plus clairement encore.